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ВВЕДЕНИЕ

Для понимания явлений, происходящих в природе и в технологической

практике при возбуждении молекул светом (фотосинтез, процессы фотохимии

атмосферы, фотокатализ, преобразование солнечной энергии и др.), необходимо

исследовать механизмы и динамику элементарных физических и химических

процессов, протекающих в молекулах после фотовозбуждения

(фотоиндуцируемых процессов). Характерные времена данных процессов

соответствуют фемтосекундному и пикосекундному временным диапазонам.

Существуют различные методы экспериментального и теоретического

изучения внутримолекулярной динамики в данных процессах. Для

экспериментального изучения внутримолекулярной динамики с фемтосекундным

временным разрешением широко используется метод «накачка-зондирование»

(pump-probe), предложенный Зевейлом с соавторами [1; 2]. Очень

информативным методом для регистрации состояния молекулы после

зондирования является измерение карт скоростей (velocity map imaging)

фотофрагментов [3; 4]. Кроме экспериментального изучения динамики

фотоиндуцированных процессов очень важно проводить моделирование этой

динамики для того, чтобы научиться эти процессы описывать. Для описания

динамики используется квантово-механическое, и, где это оправдано,

классическое описание.

В рамках данной работы рассматривается моделирование

внутримолекулярной фемтосекундной динамики для изучения различных систем,

а также сравнение данных моделирования с экспериментальными результатами.

Для квантово-механического моделирования динамики использовался метод

разделения экспоненциального оператора (exponential split operator method) [5].

При классическом моделировании рассматривалось относительное движение
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точечных атомов в исследуемом состоянии. Все расчеты выполнялись с помощью

систем Matlab [6; 7] и Wolfram Mathematica [8].

Актуальность темы

Первичные процессы внутримолекулярной динамики, сопровождающей

фотовозбуждение молекул, определяют механизм фотохимического превращения

молекул и квантовые выходы различных реакционных каналов. Для контроля

изменения структуры молекул в реакциях возбужденных молекул необходимо

производить измерения с временным разрешением на уровне периодов колебаний

в молекуле, то есть в фемтосекундном и пикосекундном временных диапазонах.

Важным является построение модели, описывающей динамику, что дает

возможность описывать внутримолекулярные процессы на очень детальном

уровне, как правило, недоступном для полного экспериментального контроля.

В то же время для того, чтобы убедиться в правильности используемой модели,

необходимо сравнивать результаты моделирования с доступными результатами

эксперимента, дающими наиболее детальное представление о динамике.

В рамках данной работы рассматривается моделирование

внутримолекулярных процессов для трех различных систем: молекулярного иода,

Ван дер Ваальсова комплекса Ar – I2, а также системы атом рубидия-гелиевая

нанокапля.

Молекулярный иод является одной из важных модельных систем для

изучения фотофизики молекулярных состояний ионной пары. Низколежащие

состояния (состояния с малой энергией) хорошо изучены как экспериментально,

так и теоретически [9–11], в то время как экспериментальные данные о динамике

высоковозбужденных состояний (Ридберговских и состояний ионной пары)

практически отсутствовали до недавнего времени. Сопоставление результатов

моделирования динамики с результатами эксперимента позволяет понять, какие

именно состояния задействованы при фотовозбуждении системы в
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высоколежащие состояния. Понимание динамики в этой системе может быть

экстраполировано на другие молекулы.

Химические соединения благородных газов представляют большой интерес,

так как позволяют понять природу химической связи в соединениях с инертными

атомами. Понимание этого позволит создавать новые, в данный момент

неизвестные соединения. К настоящему времени синтезированы несколько

десятков химических соединений тяжелых инертных газов Xe и Kr, но лишь одно

соединение с участием более легкого и, соответственно, более инертного

аргона (HArF) [12]. В рамках экспериментального изучения фотохимии Ван дер

Ваальсовых комплексов молекулярного иода Ar – I2 в Институте Химической

Кинетики и Горения СО РАН им. В.В. Воеводского (ИХКГ СО РАН) были

получены результаты, указывающие на образование интермедиата, содержащего

химически связанный аргон. Моделирование динамики для возбужденных

состояний комплекса Ar – I2 позволяет проверить динамическую возможность

образования этого интермедиата.

Гелиевые нанокапли позволяют эффективно захватывать и охлаждать

атомы, молекулы и кластеры. Спектр применения нанокапель широк: от

получения спектров высокого разрешения атомов и молекул (в том числе

нестабильных) при очень низких температурах (0,4 К) до синтеза различных

молекул и кластеров внутри и на поверхности гелиевой нанокапли [13; 14]. Одной

из важных задач в изучении гелиевых нанокапель является понимание того, каким

образом гелиевая нанокапля влияет на помещенные в нее атомы и молекулы.

В рамках данной работы рассматривалось изучение десорбции атомов с

поверхности нанокапли на примере атома рубидия. Моделирование динамики в

этом случае позволяет понять, какие именно состояния задействованы в данном

процессе, с каким количеством атомов гелия взаимодействует атом рубидия, как

реагирует нанокапля на фотовозбуждение атома и восстановить многие детали

процесса, которые экспериментально не регистрировались.
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Степень разработанности темы исследования

Существуют различные методы экспериментального и теоретического

изучения внутримолекулярной динамики. Для экспериментального изучения

внутримолекулярной динамики с фемтосекундным временным разрешением

широко используется метод «накачка-зондирование» (pump-probe),

предложенный Зевейлом с соавторами [2]. Очень информативным методом для

регистрации состояния молекулы после зондирования является измерение карт

скоростей (velocity map imaging) фотофрагментов [4]. Для моделирования

внутримолекулярной динамики используется квантово-механическое описание

(например, метод разделения экспоненциального оператора (exponential split

operator method) [5]), и, где это оправдано, классическое описание

(рассматривается относительное движение точечных атомов в исследуемом

состоянии).

Высоковозбужденные состояния молекулярного иода достаточно хорошо

изучены спектроскопически, но данные о динамике в этих состояниях

практически отсутствуют. Недавно были проведены наносекундные

эксперименты по изучению фотодиссоциации высоколежащих состояний,

лежащих выше порога образования ионов из состояний ионной пары

молекулярного иода [15]. В результате проведенных экспериментов, было

обнаружено наличие нескольких каналов диссоциации.

На данный момент известны различные соединения с благородными газами,

содержащие в основном тяжелые инертные газы, такие как Xe и Kr. Несмотря на

теоретическое предсказание с Ar, экспериментально наблюдалось только лишь

одно соединение соединений HArF [12].

Гелиевые нанокапли достаточно интенсивно изучаются в последнее время.

Для комплекса рубидий-гелиевая нанокапля ранее были выполнены первые

фемтосекундные работы, но предложенная в них модель описывала динамику

фотовозбуждённой системы лишь качественно, но не количественно [16].
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Цель работы

Целью данной работы являлось применение методов моделирования

динамики внутримолекулярных процессов к системам различной сложности. Для

достижения этой цели решались следующие задачи:

1. Построение модели и проведение моделирования внутримолекулярной

динамики, сопровождающей фотовозбуждение Ридберговских состояний

молекулярного иода, для объяснения результатов измерения карт скоростей

фотоионов I+, регистрируемых в двухимпульсных фемтосекундных

экспериментах, выполненных по схеме «накачка-зондирование» (pump-probe).

Сравнение результатов моделирования с экспериментально полученными

данными.

2. Проведение классического моделирования внутримолекулярной динамики в

Ван дер Ваальсовом комплексе аргона с молекулой иода в состояниях ионной

пары Ar … I+ − I−, с целью проверки динамической возможности самосборки

структуры Ar+ − I − I−, содержащей ковалентно-связанный атом аргона,

образование которой предполагалось для объяснения полученных

экспериментальных данных.

3. Построение модели и проведение квантово-механического моделирования

фемтосекундной динамики фотоинициируемой десорбции атомов рубидия с

поверхности гелиевой нанокапли для различных длин волн возбуждающего

излучения. Сравнение результатов моделирования с экспериментально

полученными данными, а также предыдущими моделями.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе в качестве основного метода исследований

использовалось классическое и квантово-механическое моделирование

внутримолекулярной динамики. При классическом моделировании

рассматривалось относительное движение точечных атомов в исследуемом
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состоянии. Для квантово-механического моделирования динамики использовался

метод разделения экспоненциального оператора (exponential split operator

method) [5]. Все расчеты выполнялись с помощью систем Matlab [6] и Wolfram

Mathematica [8]. Для расчета колебательных уровней энергии и волновых

функций исследуемых состояний использовалась программа LEVEL 8.0 [17].

Научная новизна

Результаты классического и квантово-механического моделирования

фемтосекундной динамики внутримолекулярных процессов в молекулах иода,

находящихся в высоковозбужденных электронных состояниях ионной пары,

позволили установить участие состояний ионной пары в спаде заселенности

возбуждаемых лазерным излучением Ридберговских состояний и определить

время жизни в ионно-парном состоянии 2-го яруса молекулы I2. Сопоставление

результатов моделирования и экспериментальных данных позволило установить,

что в состоянии ионной пары 2-го яруса при межатомном расстоянии около 30 Å

происходит искажение формы потенциала, обусловленное неадиабатическим

взаимодействием между термами состояний ионной пары и Ридберговского

состояния молекулы иода, составляющим примерно 200 см-1. Все эти данные

получены впервые.

Результаты моделирования внутримолекулярной динамики в возбужденном

состоянии Ван дер Ваальсова комплекса аргона с иодом в состоянии ионной пары Ar … I+ − I− показали наличие самосборки структуры Ar+ − I − I−, содержащей

химически связанный атом благородного газа аргона. Показано, что для этого

необходимо, чтобы молекула иода находилась в ионно-парном состоянии

3-го яруса, и при некоторых значениях энергии возбуждения необходимо

небольшое возбуждение Ван дер Ваальсовой колебательной моды исходного

комплекса Ar – I2.

Результаты квантово-механического моделирования фемтосекундной

динамики фотоинициируемой десорбции атомов рубидия с поверхности гелиевой
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нанокапли позволили объяснить экспериментальные данные для электронных

состояний системы 6pΣ и 6pΠ. Сравнение результатов моделирования с

экспериментальными данными показало, что предложенная модель позволяет

описать данные не только качественно, но и количественно, что не удавалось

сделать с использованием ранее предлагавшейся модели.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Результаты классического и квантово-механического моделирования

фемтосекундной динамики внутримолекулярных процессов в молекулах иода,

находящихся в высоковозбужденных электронных состояниях ионной пары,

позволили объяснить экспериментальные результаты исследования

фемтосекундной динамики высоковозбужденных Ридберговских состояний

молекулярного иода.

Результаты моделирования внутримолекулярной динамики в Ван дер

Ваальсовом комплексе аргона с молекулой иода позволяют предложить новый

подход для синтеза химических соединений инертных газов (Rg) через

фотовозбуждение Ван дер Ваальсовых комплексов инертных газов с молекулами

галогенов Rg-(Hal)2 в состояние ионной пары галогена, что приводит к

образованию структур Rg+−Hal−Hal−, изоэлектронных устойчивым

тригалоиданионам.

Полученные результаты исследования фотоинициируемой десорбции

атомов рубидия с поверхности гелиевой нанокапли проясняют механизм влияния

фотовозбуждения частиц, адсорбированных на поверхности гелиевых нанокапель,

на поведение гелиевого окружения данных частиц в нанокапле.

Положения, выносимые на защиту

1. Модель внутримолекулярных переходов, сопровождающих

фотовозбуждение Ридберговских состояний молекулярного иода.
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Классические и квантово-механические расчёты динамики в рамках данной

модели объясняют результаты измерения карт скоростей фотоионов I+,

регистрируемых в двухимпульсных фемтосекундных экспериментах.

2. Классическое моделирование внутримолекулярной динамики в Ван дер

Ваальсовом комплексе аргона с молекулой иода в состояниях ионной пары Ar … I+ − I− показывает динамическую возможность самосборки структуры Ar+ − I − I−, содержащей ковалентно-связанный атом аргона,

предложенной для объяснения экспериментальных данных по фотохимии

Ван дер Ваальсовых комплексов Ar – I2.

3. Модель внутримолекулярных процессов, происходящих во время

фотоинициируемой десорбции атомов рубидия с поверхности гелиевой

нанокапли. Квантово-механическое моделирование фемтосекундной

динамики этих процессов в рамках данной модели хорошо объясняет

результаты измерения карт скоростей атомов рубидия, регистрируемых в

двухимпульсных фемтосекундных экспериментах.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность представленных в диссертационной работе результатов и

заключений обусловлена использованием современных экспериментальных

подходов и методов численного моделирования, воспроизводимостью

полученных результатов и их согласием с современными теоретическими

представлениями о внутримолекулярной фемтосекундной динамике. Значимость

обсуждений и выводов в работе была признана мировым научным сообществом,

что подтверждается публикациями в рецензируемых международных журналах и

высокой оценкой представленных результатов на российских и международных

конференциях.
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Апробация работы

Результаты, представленные в данной работе, обсуждались на следующих

профильных школах молодых ученых, конференциях и симпозиумах:

III Всероссийская молодежная конференция "Успехи химической физики”,

(Черноголовка, Россия, 2016); 1st CoCo Summer School Ultracold few- and many

body systems: quantum mechanics made crystal clear (Миттельвир, Франция, 2016);

Stereodynamics 2016 (Тайбэй, Тайвань, 2016); XV международная конференция

компании National Instruments “NIDays 2016” (Москва, 2016); 23-я Всероссийская

научная конференция студентов физиков (Екатеринбург, Россия, 2017); 55-ая

Международная научная студенческая конференция (Новосибирск, Россия, 2017);

IX International Voevodsky Conference. Physics and Chemistry of Elementary

Chemical Processes (Новосибирск, Россия, 2017); 3rd CoCo Summer School

"Coherent Dynamics of Cold Molecular Ensembles Theoretical and Experimental

Methods", (Бранд, Австрия, 2018); XXXI Симпозиум «Современная химическая

физика», (Туапсе, Россия, 2019); XXVIII International symposium on molecular

beams (Эдинбург, Шотландия, 2019); XXXIII Симпозиум «Современная

химическая физика», (Туапсе, Россия, 2021); а также на научных семинарах в

ИХКГ СО РАН, НГУ, Freiburg University (Германия).

Личный вклад соискателя

Автором работы получены все результаты моделирования, представленные

в данной работе. Автор участвовал в обработке экспериментальных данных,

обсуждении результатов эксперимента и моделирования, подготовке к

публикации работ по теме диссертации.

Кроме этого, автор участвовал в разработке программного обеспечения для

автоматизации экспериментальных установок, на которых были получены

экспериментальные данные, с которыми сравниваются результаты

моделирования.
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По результатам представленного исследования опубликованы следующие

статьи в рецензируемых журналах, входящих в международные реферативные

базы данных Web of Science и Scopus, рекомендованных ВАК:
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predissociation dynamics of Rydberg states of molecular iodine // Physical

Chemistry Chemical Physics. – 2016. – Vol. 18. – №. 28. – P. 18896-18904.
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Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв,
физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 "aтомно-молекулярная

структура химических частиц и веществ, механизмы химического превращения,

молекулярная, энергетическая, химическая и спиновая динамика элементарных

процессов», п. 2 «структура и свойства вандерваальсовых молекул, комплексов,
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ритберговских молекул, кластеров, поведение веществ и структурно-фазовые

переходы в экстремальных условиях – в электрических и магнитных полях, в

условиях статического и динамического сжатия, в полях лазерного излучения» и

п. 5 «поверхности потенциальной энергии химических реакций; динамика

движения реагентов на потенциальной поверхности; методы динамических

траекторий и статические теории реакций; фемтохимия» паспорта специальности

1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний

вещества.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 95 страницах машинописного текста, содержит

31 рисунок, 3 таблицы и 69 формул. Работа состоит из введения, обзора методов

изучения внутримолекулярной динамики (глава 1), главам, посвященным

моделированию внутримолекулярных процессов для различных систем

(главы 2–4), основных результатов и выводов, а также списка цитируемой

литературы, состоящего из 95 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР МЕТОДОВ ИЗУЧЕНИЯ ВНУТРИМОЛЕКУЛЯРНОЙ
ДИНАМИКИ

1.1. Экспериментальные методы

1.1.1. Накачка-зондирование

Подход «накачка-зондирование» (pump-probe) широко используется для

изучения химической динамики с фемтосекундным временным разрешением

[2; 18; 19]. Впервые данный подход был предложен Зевейлом (Zewail) c


[…]

6pΠ (415) 24125 145 360

Из анализа спектра фотоэлектронов (Рисунок 22) видно, что в начальный

момент времени (в первые 300 фс) происходит значительная потеря энергии.
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Резкое уменьшение энергии фотоэлектронов свидетельствует о том, что

происходит увеличение расстояния от рубидия до поверхности нанокапли.

Для того, чтобы объяснить наблюдаемые особенности экспериментальных

данных, была предложена следующая модель (Рисунок 25). В начальный момент

времени после возбуждения комплекса в промежуточное состояние возникает

отталкивание между атомом рубидия и ближайшими атомами гелия.

Возникающая ударная волна деформирует нанокаплю («вминает» ближайшие

несколько атомов поверхностного слоя в нанокаплю). На этой короткой по

времени стадии бóльшая часть выделяющейся кинетической энергии уносится

этими несколькими легкими атомами. После этого форма нанокапли уже не

меняется и можно моделировать разлет атома Rb и нанокапли в рамках псевдо-

двухатомной модели. Таким образом, на начальном участке траектории

происходит потеря значительной части энергии. В нашей модели мы

пренебрегаем этим коротким по времени (меньше 300 фс) начальным участком

распада комплекса RbHe2000.

Для определения расстояния, с которого можно использовать потенциал

взаимодействия с невозмущенной каплей, использовалось значение кинетической

энергии атома Rb, измеренной на большом расстоянии между атомом Rb и

нанокаплей (при большой задержке между импульсами). При этом вся

потенциальная энергия уже перешла в кинетическую энергию преимущественно

атома Rb, поскольку по массе он гораздо легче капли как целого. Сравнение этой

измеренной кинетической энергии с рассчитанным потенциалом позволило найти

расстояние R(Rb— He2000), стартуя с которого при данном потенциале, система

на бесконечности будет иметь кинетическую энергию, равную измеренной. Далее

моделирование стартовало с волновым пакетом, локализованным в начальный

момент времени при этом расстоянии. Полная модель, используемая в

моделировании, представлена на Рисунке 25.
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Для построения начального волнового пакета в промежуточном состоянии

(в непрерывном спектре) задача была сведена к построению волнового пакета в

дискретном спектре. Для этого потенциал промежуточного состояния был

модифицирован следующим образом: на достаточно большом расстоянии (20 Å)

была добавлена правая стенка, полученная путем зеркального отражения

исходного потенциала относительно точки 20 Å. Поскольку начальный волновой

пакет локализован в области существенно меньших расстояний (~10 Å), то

добавление правой стенки на больших расстояниях не должно влиять на

начальную форму волнового пакета. В модифицированном потенциале

рассчитывались дискретные колебательные уровни энергии и волновые функции

с помощью программы LEVEL 8.0 [17]. Начальный волновой пакет определялся

путем суммирования волновых функций в соответствии с измеренным профилем

распределения по кинетической энергии образующихся атомов рубидия. При

описании дальнейшей эволюции пакета использовался не модифицированный

потенциал.

Следовательно, полный алгоритм подсчета характеристик наблюдаемых

ионов рубидия при различных временах задержки между лазерными импульсами

следующий:

1. Используя распределение по кинетической энергии атомов Rb, полученное

при большой («бесконечной») задержке между импульсами из

эксперимента, строится начальный волновой пакет.

2. Рассчитывается эволюция данного пакета в отталкивающем состоянии и

последующее возбуждение в ионное состояние в момент времени,

соответствующий задержке между лазерными импульсами.

3. Используя (64) – (68), рассчитываются все характеристики ионов рубидия.
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Рисунок 25. Модель распространения волновых пакетов. Фиолетовыми сплошными стрелками
показаны процессы возбуждения и ионизации. Фиолетовая пунктирная стрелка показывает
«мгновенный» процесс потери энергии в начальный момент времени. В ионном состоянии
синим изображена часть волнового пакета, соответствующая ионам рубидия, остающимся на
поверхности нанокапли; зеленым – отрывающихся от поверхности.

4.6. Результаты моделирования

Было проведено моделирование эволюции волнового пакета в состояниях 6pΣ и 6pΠ с полной энергией соответственно 24170 и 23910 см-1. Сначала в

данных состояниях был построен начальный волновой пакет, в соответствии с
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процедурой, описанной ранее. Для расчета эволюции использовался

модифицированный метод расщепления экспоненциального оператора,

реализованный в пакете Wavepacket [7] для Matlab. Для расчетов была выбрана

сетка от 0 до 40 Å с 2048 точками на ней. Эволюция моделировалась в течение

5 пс с шагом по времени 25 ас (аттосекунд).

Результаты моделирования эволюции волнового пакета для состояний 6pΣ и 6pΠ при различных временах после старта представлены на Рисунке 26 и

Рисунок 27, соответственно. Затем по этим данным были подсчитаны количество

образующихся ионов рубидия и параметры их распределения по скоростям.

Результаты моделирования количества ионов рубидия приведены на Рисунке 28.

Результаты моделирования средней скорости ионов рубидия приведены на

Рисунке 29. Для состояния 6pΣ получаем хорошее совпадение с

экспериментальными результатами (с погрешностью в пределах длительности

лазерного импульса, равной 100 фс). Для состояния 6pΠ результат получается

немного хуже – расхождение с экспериментом порядка 300 фс [95].

В работе [16] использовалось другая модель происходящих процессов, в

которой считалось, что возбуждение происходит в согласии с принципом Франка-

Кондона и никакой потери энергии нет. В этом случае авторы работы получили,

что характерное время десорбции (т. е. такая задержка между импульсами, в

результате которой величина сигнала достигает половины от ее величины при

бесконечной задержке) равно примерно 200 и 500 фс для состояний 6pΣ и 6pΠ

соответственно. Из эксперимента же данные времена равны 500 и 1500 фс

соответственно. В нашей модели различие (хотя и меньшее) наблюдается только

для состояния 6pΠ.
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Рисунок 26. Результат моделирования эволюции волнового пакета в состоянии 6pΣ. Синим
обозначен потенциал, красным – волновой пакет, желтая линия – полная энергия.
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Рисунок 27. Результат моделирования эволюции волнового пакета в состоянии 6pΠ. Синим
обозначен потенциал, красным – волновой пакет, желтая линия – полная энергия.
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Рисунок 28. Результаты моделирования количества образующихся ионов рубидия при
различных задержках между лазерными импульсами, верхний график - промежуточное
состояние 6pΣ, нижний - 6pΠ.
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Рисунок 29. Результаты моделирования средней скорости образующихся ионов рубидия при
различных задержках между лазерными импульсами, верхний график - промежуточное
состояние 6pΣ, нижний - 6pΠ.
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Для того, чтобы объяснить различие экспериментальных данных и

моделирования для состояния 6pΠ, было решено посмотреть, как влияет на

результат форма потенциала. Потенциальная кривая была аппроксимирована с

помощью следующей функции: U(R) = 𝑦0 + A 𝑒𝑥p(− R b⁄ ) . (69)

Максимальная разница между исходным потенциалом и результатом

аппроксимации в области энергий волнового пакета составила примерно 70 см-1.

Результат моделирования числа ионов рубидия в этом потенциале представлен на

Рисунке 30. Видно, что достаточно небольшое изменение потенциала дало

ощутимый эффект. Т. е. одной из возможных причин отличия результата и

моделирования может быть неточность определения использованного

потенциала, рассчитанного методами квантовой химии.

Кроме этого, был рассчитан спектр фотоэлектронов при длине волны

401 нм (Рисунок 31). Результаты моделирования в данном случае совпадают

только качественно, но не количественно. Одно из объяснений данного результата

– то, что мы использовали упрощенную модель взаимодействия рубидия и

гелиевой нанокапли в начальный момент времени. Усложняя модель, можно

добиться лучшего описания.
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Рисунок 30. Результаты моделирования количества образующихся ионов рубидия при
различных задержках между лазерными импульсами, в измененном и исходном потенциале,
соответствующем состоянию 6pΠ.

Рисунок 31. Результаты расчета спектра фотоэлектронов при длине волны 401 нм.
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4.7. Заключение

В рамках данной работы построена модель процессов, определяющих

протекание фотоинициируемой десорбции атомов рубидия с поверхности

гелиевой нанокапли. На основании данной модели выполнено квантово-

механическое моделирование динамики фотодесорбции. Для этого рассмотрено

движение волнового пакета в электронных состояниях 6pΣ и 6pΠ. Сравнение

экспериментальных данных с результатами моделирования показало, что модель

хорошо описывает экспериментальные данные для динамики фотодесорбции при

возбуждении состояния 6pΣ комплекса и удовлетворительно для состояния 6pΠ.

Сравнение результатов моделирования с экспериментальными данными показало,

что предложенная модель позволяет описать данные не только качественно, но и

количественно, что не удавалось сделать с использованием ранее предлагавшейся

модели.

Показано, что небольшая модификация потенциала взаимодействия атома

рубидия с нанокаплей по сравнению с рассчитанным ранее методами квантовой

химии существенно улучшает согласие между результатами моделирования и

экспериментальными данными для состояния 6pΠ.

Также рассчитан спектр фотоэлектронов при возбуждении на длине

волны 401 нм. Для энергии фотоэлектронов достигнуто лишь качественное

совпадение результатов моделирования с экспериментальными данными.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Построена модель внутримолекулярных переходов, сопровождающих

фотовозбуждение Ридберговских состояний молекулярного иода, которая

объясняет результаты измерения карт скоростей фотоионов I+,

регистрируемых в двухимпульсных фемтосекундных экспериментах,

выполненных по схеме «накачка-зондирование» (pump-probe).

2. Проведено классическое и квантово-механическое моделирование

фемтосекундной динамики молекулярного иода в состояниях ионной пары,

возникающих в результате конверсии из Ридберговских состояний

молекулы I2. Результаты моделирования хорошо описывают

экспериментальные данные.

3. Сопоставление результатов моделирования и экспериментальных данных

позволило установить, что в состоянии ионной пары 2-го яруса при

межатомном расстоянии около 30 Å происходит искажение формы

потенциала, обусловленное неадиабатическим взаимодействием между

термами состояний ионной пары и Ридберговского состояния молекулы иода,

составляющим примерно 200 см-1.

4. Проведено классическое моделирование внутримолекулярной динамики в

Ван дер Ваальсовом комплексе аргона с молекулой иода в состояниях ионной

пары 2-го и 3-го яруса Ar … I+ − I−. Результаты моделирования показывают

динамическую возможность самосборки структуры Ar+ − I − I−, содержащей

ковалентно-связанный атом аргона, предложенной для объяснения

экспериментальных данных по фотохимии Ван дер Ваальсовых

комплексов Ar – I2.

5. Построена модель внутримолекулярных процессов, происходящих во время

фотоинициируемой десорбции атомов рубидия с поверхности гелиевой

нанокапли.
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6. Проведено квантово-механическое моделирование фемтосекундной динамики

фотоинициируемой десорбции атомов рубидия с поверхности гелиевой

нанокапли для различных длин волн возбуждающего излучения. Сравнение

результатов моделирования с экспериментальными данными показало, что

предложенная модель позволяет описать данные не только качественно, но и

количественно, что не удавалось сделать с использованием ранее

предлагавшейся модели.
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