ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Дозморова Николая Владимировича

«Моделирование внутримолекулярной фемтосекундной динамики в возбужденных электронных состояниях систем различной сложности: молекулярного иода, Ван дер Ваальсова комплекса Ar-I₂ и системы атом рубидия-гелиевая нанокапля», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17–химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Актуальность темы диссертации

Внедрение лазерных технологий с фемтосекундным временным разрешением в практику исследований химических превращений открыло возможности изучения не только быстрой кинетики реагентов и продуктов, но и короткоживущих промежуточных частиц. До настоящего времени эти методы широко используются в исследованиях кинетики и динамики простейших фотохимических процессов таких как перенос энергии или заряда, не осложненных разрывом и образованием химических связей. С позиций этих исследований механизм фотохимических процессов в Ван дер Ваальсовых комплексах, системах, включающих атом рубидия и гелиевую нанокаплю, исследуемых в диссертационном исследовании Н.В. Дозморова, представляется достаточно сложным, тем не менее ему удалось выполнить расчеты динамики этих процессов и провести сравнение с экспериментальными данными. В связи с тем, что методы оптической лазерной спектроскопии высокого временного разрешения продолжают активно внедряться в практику научных исследований, выполненные исследования является актуальными.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

Обоснованность и достоверность результатов, полученных в диссертационной работе Н.В. Дозморова, обеспечивается применением моделей, основанных на современных теоретических представлениях о внутримолекулярной фемтосекундной динамике, согласием полученных результатов с экспериментальными данными. О достоверности полученных результатов также свидетельствуют публикации в высокорейтинговых журналах, включающих серьезное рецензирование, и их обсуждение на международных и всероссийских научно конференциях.

Основные научные результаты и их новизна

Следует отметить, что современная спектроскопия позволяет получать обширную информацию о динамике элементарных химических процессов, однако информация, содержащаяся в спектрах, лишь косвенно связана с динамическими характеристиками химических процессов. В связи с этим,

физическая интерпретация спектров, определение динамических и кинетических параметров по спектрам до сих пор остается сложной научной проблемой. Получить физически важную информацию, как правило, удается лишь в рамках количественного теоретического описания молекулярных процессов и их сопоставления с экспериментальными данными. Эта задача успешно решена в диссертации Н.В. Дозморова для трех видов молекулярных систем.

Значимость основных результатов для науки и практики

Результаты, представленные в диссертационной работе Н.В. Дозморова создают основу количественной интерпретации экспериментальных данных по динамике молекул в ридберговских состояниях.

Содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Н.В. Дозморова изложена на 95 страницах машинописного текста, содержит 31 рисунок и 3 таблицы. Работа состоит из введения, обзора современных подходов к исследованию фемтосекундной внутримолекулярной динамики (глава 1), трех глав, посвященных описанию результатов, полученных в диссертационном исследовании, основных результатов и выводов, а также списка цитируемой литературы, состоящего из 95 наименований

В первой главе представлен обзор теоретических и экспериментальных подходов к исследованию внутримолекулярной динамики.

Во второй главе исследована динамика молекулярного йода после двухквантового фотовозбуждения в ридберговское состояние. Разработана математическая модель, объясняющая результаты измерения карт скоростей фотоионов I^+ . Движение ядер моделируется в рамках классического и квантового описания. Выполненные расчеты показали, что предложенная модель хорошо описывает результаты измерения карт скоростей фотоионов I^+ , регистрируемых в экспериментах.

В третьей главе разработана модель и проведено моделирование динамики в Ван дер Ваальсовом комплексе аргона с молекулой йода в состояниях ионной пары $Ar...I^+I^-$. Расчеты подтвердили возможность образования структуры Ar^+I-I^- , содержащей ковалентно-связанный атом аргона.

В четвертой главе построена модель и выполнены квантово-механические расчеты динамики фотодесорбции атомов рублидия с поверхности гелиевой нанокapли. Проведено сравнение результаты моделирования с результатами экспериментов для различных длин волн возбуждающего излучения, которое показало, что модель хорошо описывает

экспериментальные данные для динамики фотодесорбции при возбуждении состояния бр Σ комплекса и удовлетворительно для состояния бр Π .

В заключении сформулированы **основные результаты и выводы**.

К достоинствам работы следует отнести, то что автору удалось удачно сочетать преимущества экспериментальных и теоретических подходов.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний по работе нет. Отмечу лишь отдельные недостатки, относящиеся к представлению материала в диссертации.

1. На стр. 30 рекуррентное соотношение для полиномов Чебышева записано с ошибками.
2. На стр. 39 приводятся значения периодов колебаний системы в состоянии ионной пары, которому соответствует сильно ангармоничный потенциал. В таком потенциале период колебаний зависит от энергии системы, поэтому необходимо было привести значение энергии, которой соответствует это движение.
3. Во второй главе вводятся пересекающиеся термы, являющиеся по своему смыслу адиабатическими. Далее, предполагая, что в этом адиабатическом базисе матрица гамильтониана недиагональная, осуществляется переход к адиабатическим состояниям. При этом недиагональный матричный элемент называется неадиабатическим взаимодействием. Это неправильно, так как, по определению, неадиабатическое взаимодействие это взаимодействие между адиабатическими состояниями. Впрочем, эта неточность в литературе встречается часто.
4. На стр. 43 утверждается: " Центр волнового пакета имеет энергию равную 74180 см^{-1} , что соответствует колебательному уровню с номером около 1000." Оценка номера колебательного состояния кажется неправдоподобной. В двухатомных молекулах обычно имеется порядка нескольких десятков дискретных колебательных состояний, выше начинается непрерывный спектр. Вероятно, нужно отсчитывать энергию не от минимума терма основного состояния, а от минимума терма, по которому происходит движение.
5. На стр. 62 утверждается, что ^3He не проявляет сверхтекучих свойств. В действительности же ^3He переходит в сверхтекучее состояние, но при температурах очень близких к абсолютному нулю.
6. В уравнении 66 на стр. 71 введена величина, N_{Rb^+} , но не дано пояснение ее смысла.
7. На стр. 72 делается вывод: "Следовательно, кинетическая энергия ионов рубидия на бесконечности должна быть равна 1055 и 360 см^{-1} , а не 405 и 145 см^{-1} , как следует из эксперимента." Однако не обсуждается в чем причина расхождений, какие значения следует считать более точными.

Публикации, отражающие основное содержание работы, и апробация результатов

По теме диссертационной работы опубликованы: 4 статьи в высокорейтинговых рецензируемых журналах. Публикации по теме исследования содержат все основные результаты, представленные в диссертации. Основные результаты диссертационной работы прошли апробацию на многих российских и международных конференциях. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Поставленные в работе цели достигнуты, полученные результаты достоверны.

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Дозморова Николая Владимировича

«Моделирование внутримолекулярной фемтосекундной динамики в возбужденных электронных состояниях систем различной сложности: молекулярного йода, Ван дер Ваальсова комплекса Ar-I_2 и системы атом рубидия-гелиевая нанокля» обладает внутренним единством и является законченным научным исследованием, проведенным на высоком научном уровне. Совокупность разработанных автором теоретических положений можно квалифицировать как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для физики сверхбыстрых фотохимических процессов в возбужденных молекулах и комплексах. Работа полностью соответствует паспорту специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Считаю, что диссертационная работа «Моделирование внутримолекулярной фемтосекундной динамики в возбужденных электронных состояниях систем различной сложности: молекулярного йода, Ван дер Ваальсова комплекса Ar-I_2 и системы атом рубидия-гелиевая нанокля» отвечает критериям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор, Дозморов Николай Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент

Иванов Анатолий Иванович
доктор физико-математических наук

специальность 01.04.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества», профессор
профессор кафедры теоретической физики и волновых процессов
Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Волгоградский государственный университет»

Адрес: 400062, Южный федеральный округ, Волгоградская область,
г. Волгоград, Пр. Университетский, 100.

Тел.: +7(8442) 46-48-94

Электронная почта: anatoly.ivanov@volsu.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные
с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«20» апреля 2022 года

А.И. Иванов